
 

1 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 136 del 05/11/2025  

 
ORIGINALE 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
__________ 

 
Verbale di deliberazione della Giunta 

__________ 
 

Registro delibere di Giunta  N. 136    
 
 
OGGETTO: 8 VARIAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2025/2027 - URGENTE 
 
 
 
L’anno 2025 il giorno 05 del mese di NOVEMBRE  alle ore 18:00 , presso la Sede Municipale si è 
riunita la Giunta.    
 
Risultano:    
 
   
  Presente/Assente 
Del Frate Piet ro Sindaco Presente 
Taverna Caterina Vice Sindaco Presente 
Salvador Daniele  Assessore Presente 
Serato  Sara Assessore Presente 
Cristin Alessio Assessore Assente 
Xodo Antonella  Assessore Presente 
Pizzin Michela Assessore Assente 
 
 
 
Assiste il Segretario dott. Cav. Bortolan  Simone.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Del Frate  Pietro nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 

2 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 136 del 05/11/2025  

Premesso che ai sensi dell’art. 2 comma 10 del “Regolamento per la disciplina delle sedute del 
consiglio comunale e della giunta comunale e delle commissioni comunali nonché delle attività 
istruttorie degli uffici in videoconferenza da remoto” approvato con deliberazione Consiglio Comunale 
n. 25 del 12.04.2022, la partecipazione del Segretario Dott. Simone Bortolan e dell’ assessore Serato 
Sara avvengono tramite collegamento da remoto 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23/12/2024, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
 Visto l’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 che prevede, in caso d’urgenza, la possibilità 
che le variazioni di bilancio possano essere adottate dall’organo esecutivo salvo ratifica da parte del 
Consiglio Comunale entro 60 giorni; 
 
 Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 
dall’esigenza di procedere all’affidamento di servizi inerenti le festività natalizie, la violenza di genere 
e procedere con l’ultimo sfalcio dell’erba; 
 
ANNO 2025 
Maggiori entrate correnti: 

• Trasferimento dal comune di Udine delle spese sostenute per ristoro spese veterinarie per 
1.793€ 

• Trasferimento dalla regione contro la violenza di genere per 2.000€ 
 
Maggiori spese correnti: 

• Spese sfalcio erba per 12.000€ 
• Spese per eventi legati alla violenza di genere per 2.000€ 
• Ristoro richiedenti spese veterinarie per 1.793€ 
• Maggiori oneri per eventi natalizi e stampa opuscoli eventi natalizi per 7.000€ 
• Spese per calendari per 500€ 

 
Minori spese correnti: 

• Minori spese ambito socio assistenziale per 19.500€ 
 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; 

 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

RILEVATO CHE trattasi di variazione giuntale, adottata ai sensi degli articoli 42, comma 4, e 
175, comma 4, del TUEL, che riveste la caratteristica dell’urgenza per la finalità di non provocare 
ingiustificabili ritardi nell’azione amministrativa; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�


 

3 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 136 del 05/11/2025  

 

ACQUISITO  il parere del Revisore ex art. 239, comma 1, lettera b), del TUEL;   

 

RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione 
della presente proposta deliberativa; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati dal Segretario comunale secondo le modalità previste dal 
Regolamento per le sedute in videoconferenza, da remoto, della Giunta, 
 

DELIBERA  
 

Di DISPORRE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le 
motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio recata dal prospetto contabile riassuntivo che, 
allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

di DARE ATTO che con la variazione di bilancio di cui sopra, apportata nel rispetto del principio 
della parità del bilancio, determina un aumento dell’entrata e della spesa di 3.793€ per l’anno 2025; 

Di SOTTOPORRE la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare, ai sensi dell’art. 
42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), da effettuarsi entro 60 gg. dalla sua adozione. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati dal Segretario comunale secondo le modalità previste dal 
Regolamento per le sedute in videoconferenza, da remoto, della Giunta, 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare, ai sensi della L.R. 21/2003, il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza 
di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�


 

4 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 136 del 05/11/2025  

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 8 VARIAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2025/2027 - URGENTE  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio d i Nogaro, lì 04/11/2025  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 
 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 8 VARIAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2025/2027 - URGENTE 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della p roposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio d i Nogaro, lì 04/11/2025  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 
 



 

5 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 136 del 05/11/2025  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Del Frate  Pietro    Bortolan  Simone 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 10/11/2025 al 24/11/2025 per 
quindici gio rni consecutivi. 
 
Comune di San Giorgio d i Nogaro, lì   10/11/2025 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Mariacristina Pozza 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La p resente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/11/2025, poiché dich iarata immediatamente esecutiva. 
 
Lì  05/11/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Mariacristina Pozza  

 
  

 



 

 
 

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO 
PROVINCIA DI UDINE 

L’Organo di Revisione del Comune di San Giorgio di Nogaro, nella persona della Dott.ssa Micaela 

Sette, ai sensi e per gli effetti dell’art. 239, 1° comma lettera b) del D. Lgs. 267/2000,  

VISTI 

- la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente ad oggetto “8° Variazione bilancio di 

previsione 2025/2027 - urgente” ricevuta a mezzo mail in data 04.11.2025; 

- l’elaborato contabile allegato alla proposta di delibera sopraccitata che prevede le seguenti 

variazioni di bilancio:  

VARIAZIONE PARTE CORRENTE 2025-2026-2027 

2025 2026 2027

MAGGIORI ENTRATE 3.793,00

MINORI ENTRATE 0,00

MAGGIORI/MINORI ENTRATE 3.793,00 -          -          

MAGGIORI SPESE 23.293,00 -          -          

MINORI SPESE 19.500,00

MAGGIORI/MINORI SPESE 3.793,00 0 0

TOTALE 0,00 0 0

TOTALE 0,00

 

 

 

VISTI 

- i pareri di regolarità contabile e regolarità tecnica espressi dal Responsabile del servizio; 

- il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 162, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000, 



 

RITENUTO 

- attendibili, sotto il profilo contabile, e coerenti le previsioni così come iscritte nel bilancio di 

previsione; 

- congrue le stesse previsioni sulla scorta delle manifestate esigenze e del grado di realizzazione dei 

progetti e programmi attivati ed in essere; 

- congrue le motivazioni di urgenza inerenti al recepimento di un contributo regionale ed alla pratica 

con il Comune di Udine che richiedono tempistiche urgenti; 

 

PRESO ATTO 

 

che risulta rispettato il pareggio di bilancio complessivo ed il mantenimento dei vincoli di bilancio 

  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

alla proposta di delibera “8° Variazione bilancio di previsione 2025/2027 - urgente” raccomandando 

la ratifica del provvedimento entro 60 giorni da parte del Consiglio Comunale. 

 

Lì, 05.11.2025 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

         f.to Sette d.ssa Micaela 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale artt. 20-21 d.lgs. 82/2005 





VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del 05/11/2025

Pagina 1

04/11/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

S 1  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di
gestione

S 1.3 PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

S 1.3.1 TITOLO 1 - Spese correnti 4.500,00 4.500,00
9.250,00 4.500,00
2.000,00 11.250,00 0,00 4.500,00

4.500,00
4.500,00

0,00 4.500,00

S 1.3 Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica,
finanziaria,  programmazione, provveditorato

4.500,00 4.500,00
9.250,00 4.500,00
2.000,00 11.250,00 0,00 4.500,00

4.500,00
4.500,00

0,00 4.500,00

S 1 Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e
generali, di gestione

4.500,00 4.500,00
9.250,00 4.500,00
2.000,00 11.250,00 0,00 4.500,00

4.500,00
4.500,00

0,00 4.500,00

S 3  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

S 3.1 PROGRAMMA 1 - Polizia locale e amministrativa

S 3.1.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 0,00
0,00 0,00

1.793,00 1.793,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 3.1 Totale PROGRAMMA 1 - Polizia locale e
amministrativa

0,00 0,00
0,00 0,00

1.793,00 1.793,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 3 Totale  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00
0,00 0,00

1.793,00 1.793,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del 05/11/2025

Pagina 2

04/11/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

S 5  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

S 5.2 PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

S 5.2.1 TITOLO 1 - Spese correnti 32.000,00 35.000,00
52.000,00 35.000,00
5.500,00 57.500,00 0,00 35.000,00

35.000,00
35.000,00

0,00 35.000,00

S 5.2 Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e
interventi diversi nel settore culturale

32.000,00 35.000,00
52.000,00 35.000,00
5.500,00 57.500,00 0,00 35.000,00

35.000,00
35.000,00

0,00 35.000,00

S 5 Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

32.000,00 35.000,00
52.000,00 35.000,00
5.500,00 57.500,00 0,00 35.000,00

35.000,00
35.000,00

0,00 35.000,00

S 9  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

S 9.5 PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione

S 9.5.1 TITOLO 1 - Spese correnti 58.000,00 60.000,00
102.200,00 60.000,00
12.000,00 114.200,00 0,00 60.000,00

60.000,00
60.000,00

0,00 60.000,00

S 9.5 Totale PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione

58.000,00 60.000,00
102.200,00 60.000,00
12.000,00 114.200,00 0,00 60.000,00

60.000,00
60.000,00

0,00 60.000,00

S 9 Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

58.000,00 60.000,00
102.200,00 60.000,00
12.000,00 114.200,00 0,00 60.000,00

60.000,00
60.000,00

0,00 60.000,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del 05/11/2025

Pagina 3

04/11/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

S 12  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

S 12.4 PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

S 12.4.1 TITOLO 1 - Spese correnti 2.500,00 2.500,00
3.500,00 2.500,00
2.000,00 5.500,00 0,00 2.500,00

2.500,00
2.500,00

0,00 2.500,00

S 12.4 Totale PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a
rischio di esclusione sociale

2.500,00 2.500,00
3.500,00 2.500,00
2.000,00 5.500,00 0,00 2.500,00

2.500,00
2.500,00

0,00 2.500,00

S 12.7 PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo
della rete dei servizi sociosanitari e sociali

S 12.7.1 TITOLO 1 - Spese correnti 596.500,00 596.500,00
608.166,73 596.500,00
-19.500,00 588.666,73 0,00 596.500,00

596.500,00
596.500,00

0,00 596.500,00

S 12.7 Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e
governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

596.500,00 596.500,00
608.166,73 596.500,00
-19.500,00 588.666,73 0,00 596.500,00

596.500,00
596.500,00

0,00 596.500,00

S 12 Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

599.000,00 599.000,00
611.666,73 599.000,00
-17.500,00 594.166,73 0,00 599.000,00

599.000,00
599.000,00

0,00 599.000,00

S TOTALE SPESE 693.500,00 698.500,00
775.116,73 698.500,00

3.793,00 778.909,73 0,00 698.500,00

698.500,00
698.500,00

0,00 698.500,00


	Comune di San Giorgio di Nogaro
	Provincia di Udine
	Comune di San Giorgio di Nogaro
	Provincia di Udine

		2025-11-05T09:09:40+0100
	Sette Micaela




